



تیرهای روز

برزیل اولین قدم را به لطف داور برداشت

**افتتاحیه
شرم‌آور**

■ مدیر رسانه‌های تیم ملی برزیل در گفت‌وگوی اختصاصی با «وطن امروز»: امیدوارم آرژانتین را شکست دهید
■ گزارشی از درگیری معترضان قبل از افتتاحیه: شهر امن نیست!



صفحه ۱۰

فیلم پرگزیده مردمی جشنواره فجر بدون سر گروه

**بی‌مهری
به «شیار ۱۴۳»**

فیلم سینمایی «شیار ۱۴۳» با موضوع مادری که سال‌ها چشم‌انتظار بازگشت فرزندش از جبهه است، در جشنواره فیلم فجر به نمایش درآمد که تحسین مردم و منتقدان را به دنبال داشت. این فیلم ابتدا اجازه حضور در جشنواره را نیاخته بود ولی با پیگیری اهالی رسانه و منتقدان و نظر مساعد دبیر جشنواره امکان رقابت یافت که در نهایت فیلم برگزیده مردم شد.

صفحه ۹

- «وطن امروز» به نشست خبری دعوت نشد/ ۲
- تازه‌ترین جزئیات آزمون سراسری سال ۱۳۹۲
- جیره‌بندی آب تهران در مهر و آبان/ ۴
- ایران رکورددار اهدای عضو/ ۴
- تار و مار باند قماربازان فوتبالی/ ۴

یادداشت بین‌الملل

چشم عبدالله در برابر «چشم» اشرف و چشم غزه طالبان

تناقض‌های انتخابات امروز افغانستان

شروین طاهری: امروز دور دوم انتخابات ریاست جمهوری افغانستان صحنه نبردی علنی میان دو جریان سیاسی اصلی این کشور خواهد بود. نمایان



استقلال افغانستان و حامیان ادامه استعمار آمریکایی. در عین حال این انتخابات خود منازح از تناقض میان طالبان و دموکراسی است، طوری که دو رقیب نه‌تنها باید در چالش رودرو به قصد رسیدن به ارگ ریاست‌جمهوری شرکت کنند بلکه تازه پس از آن به چالشی بفرغ‌نتر مقابل پایگاه قدرتمند طالبان روبرو خواهند خورد. این دو طیف سیاسی که از هنگامه اشغال این کشور توسط بیگانگان به سرکردگی آمریکا، دو جریان موازی در لایه‌های سیاست بوده‌اند امروز توسط دو نامزد پیش‌تاز دور دوم انتخابات ریاست‌جمهوری نمایندگی می‌شوند، دو چهره‌ای که تفاوت ماهیتشان همانقدر شدید است که تناقض دیدگاه‌ها و اهدافشان.

از یک سو دکتر عبدالله عبدالله که در انتخابات ۱۶ فروردین ۹۲ (دور نخست) تا آستانه پیروزی مطلق رفت و ۴۵ درصد آرا را به دست آورد، چهره‌ای مستقل است با سوابق جهادی دوشادوش احمد شاه مسعود. در مقابل او، دکتر اشرف غنی احمدزی قرار دارد که با ۳۱/۶ درصد آرا به دور دوم رسید و به عنوان کارمند سابق صندوق بین‌المللی پول مستقیماً توسط آمریکا و اسرائیل حمایت می‌شود. اولی شعار اصلاحات در عین وحدت و همدمی بسیر داده ولی دومی مدام به پشتون‌گرایی متعصبانه دامن می‌زند تا فضای انتخابات را به سوی دوقطبی پشتون‌ها در مقابل اقلیت‌ها بکشاند و می‌داند که آنها بیش از ۵۰ درصد جمعیت کشور را دربرمی‌گیرند. عبدالله از مشروط کردن توافقنامه دولت جدید کابل برای ادامه حضور نیروهای بیگانه سخن می‌گوید و اشرف حفظ امنیت افغانستان را تنها در گرو باقی ماندن نیروهای آمریکا و ناتو می‌داند و بس! دکتر عبدالله عبدالله، طبیب چشم‌پزشکی است که نگاهی ملی

و میهنی به کشورش دارد اما شکی باقی نمانده که اشرف غنی احمدزی در مقابل زیاده‌خواهی‌های غربی‌ها برنامه‌ای ندارد، جز تحمیل «چشم»‌های متوالی به ملت افغان. حتی موقعیت‌های اخیر این دو نیز موبد این دیدگاه است. عبدالله که نفر دوم انتخابات ریاست‌جمهوری پیشین پس از حامد کرزی، رئیس‌جمهور فعلی بود، همچنان عضو جبهه ملی است که فراگیرترین جریان سیاسی کشور و شامل رهبران شماری از احزاب سیاسی است.

ادامه در صفحه ۱۱

آیت‌الله العظمی سیستانی مردم عراق را به مقابله با تروریست‌ها فراخواند

اعلام جهاد علیه داعش

■ آمادگی ۱/۵ میلیون داوطلب برای نبرد با تکفیری‌ها
■ هزاران مدافع حرم امامین عسکریین(ع) وارد سامرا شدند
■ موصل، جهنم داعش می‌شود



گروه بین‌الملل: بحران اخیر عراق و اشغال موصل توسط عناصر تروریستی داعش در حالی روز جمعه چهارمین روز را سپری کرد که حالا نیروهای مردمی هم قصد دارند به کمک ارتش بیایند تا سریع‌تر غائله‌ای را که تروریست‌های داعشی در مناطقی چون موصل ایجاد کرده‌اند، پایان دهند. تلویزیون عراق اعلام کرد: آیت‌الله عظیم‌شاهی نماز جمعه در مرقد مطهر امام حسین(ع) در شهر کربلا می‌علا گفت: هر کسی که می‌تواند سلاح به دست گیرد و توان مقابله با تروریست‌ها را دارد، برای مقابله با تروریست‌ها داوطلب شود، زیرا دفاع از عراق وظیفه ملی است. وی با اشاره به اینکه مرجعیت شیعه از تلاش‌های نیروهای مسلح عراق در مقابله با گروه‌های تروریستی حمایت می‌کند، افزود: ایشان این گروه‌ها را به شجاعت و صبر و پایداری دعوت می‌کند زیرا دفاع از عراق، وظیفه ملی است و همه باید برای دفاع از عراق وارد عمل شوند. کربلایی

با بیان اینکه عراق با اوضاع بسیار خطرناکی روبه‌رو شده است، افزود: باید هوشیار باشیم؛ دفاع از عراق مسئولیت ملی و دینی خطیری است زیرا کشور و ملت عراق با چالش و خطری بزرگ روبه‌رو شده و هدف حمله تروریست‌ها قرار گرفته‌اند و در نتیجه همه اقشار و طبقات ملت عراق در معرض این حمله قرار دارند و همگی باید با صبر و استقامت و شجاعتانه سلاح در دست بگیرند و با تروریست‌ها مقابله کنند. در همین راستا منابع عراقی خبر دادند ۱/۵ میلیون داوطلب برای نبرد با تکفیری‌ها اعلام آمادگی کردند. در بصره روز پنجشنبه بیش از ۱۳ هزار داوطلب به ارتش عراق پیوستند. به این افراد داوطلب آموزش داده خواهد شد و به استان نینوا انتقال داده می‌شوند. در شهرهای دیگر عراق همچون نجف نیز از تشکیل گسترده گردان‌های مردمی مبارزه با داعش خبر می‌رسد. مسؤولان استان بابل عراق نیز عشایر این استان را به پیوستن داوطلبانه به نیروهای ارتش فراخواندند. از سامرا نیز خبر می‌رسد هزاران نیروی مردمی برای دفاع از حرم امامین عسکریین(ع) وارد این شهر شده‌اند.

ادامه در صفحه ۱۱



نامه کنگره به اوباما:

توافق هسته‌ای برای برداشتن تحریم‌ها کافی نیست

صفحه ۲

باز هم ملت تقسیم بر دو!

حسین قدیانی

تقسیم کردن ملت به اقلیت و اکثریت اگر از ناحیه احزاب صورت گیرد شاید یک توجیه داشته باشد چرا که نان دار و دست‌های سیاهی عمدتاً در همین دوگانه‌سازی‌هاست، لیکن به هیچ‌وجه زبینه شأن دست‌اندرکاران ارشد اجرایی نیست که هزارگانه ملت را به دو گروه اقلیت و اکثریت تقسیم کنند. متأسفانه در دولت اعتدال بارها شاهد این تقسیم‌بندی بوده‌ایم. در آخرین نمونه، رئیس‌کلینده دچار این دوگانه‌سازی شدند، آنجا که گفتند اقلیت حق ندارد به تصمیم اکثریت بی‌احترامی کند. بلاشک سخن گفتن به گونه‌ای که گویا آقای روحانی بیشتر رئیس‌جمهور آن دسته از جمهوری است که به او رای داده‌اند، تناسبی با شعار تدبیر یا حتی شعار اعتدال ندارد. وقتی ما به‌عنوان ایران اعلام موجودیت می‌کرد، آیت‌الله امام‌زاده شاعر فتاوی با اشعار وهابی مزاحم در شرق ایران دارد؟ عبدالملک ریگی از کدام خاستگاه به ظاهر دینی برخاست؟ مفرهای لادنی ریگی به عربستان سعودی و دیدارهای او با بن‌ندر بن‌سلطان برای چه بود؟ سرمایه‌گذاری‌های آمریکایی‌ها روی این شرور وهابی برای چه بود؟ و بچکار هالیووک، نماینده ویژه اوباما در افغانستان و پاکستان چرا با ریگی قرار ملاقات گذاشته بود؟ ملاقاتی که قرار بود در یکی از پایگاه‌های نظامی آمریکا در قرقیزستان برگزار شود و ریگی هرگز به آن نرسید. شاید زمان آن رسیده باشد که اصلاح‌طلبان توضیح دهند چرا در اوج فتنه ۸۸، عبدالملک ریگی با اعلام حمایت از فتنه، آمادگی خود را برای آموزش نظامی سبزه‌اعلام کرد؟ آیا حمایت ریگی در امتداد همان «نه غزه نه لبنان» قابل تفسیر نیست؟ در همین جریان آزادسازی مرزبانان ایرانی، آیا رفتار سازماندهای صورت گرفت؟ جیش‌العدل همان بازماندگان ریگی هستند.

اجرای نامه به دنیس راس را یادتان هست؟ در اوج لشکرکشی آمریکا به منطقه یک مقام مسؤول در دولت آقای خاتمی به دنیس راس، مشاور ارشد جورج بوش نامه نوشت و خلع سلاح حزب‌الله و حماس را پیشنهاد داد. این نامه با یک اقدام ظریف توسط نیویورک تایمز منتشر شد تا موضوع مورد توجه رسانه‌ها و محافل آمریکایی قرار گیرد. آیا خلع سلاح حماس و حزب‌الله معنایی جز «نه غزه نه لبنان» دارد؟ اصلاح‌طلبان کارنامه پر اشتباهی در صحنه مواجهه با تروریسم و بویژه تروریسم تکفیری دارند و بعضاً همین اشتباهات آسیب‌هایی جدی به منافع جمهوری اسلامی ایران وارد کرده است. بگذارید این موضوع با صراحت گفته شود. بخش وسیعی از جریان اصلاح‌طلب در صحنه مواجهه و مقابله جمهوری اسلامی ایران با آمریکا و بویژه در موضوع تروریسم، نه‌تنها نظام را همراهی نمی‌کنند بلکه بعضاً مزاحمت‌هایی نیز برای کشور ایجاد می‌کنند.

ادامه در صفحه ۱۲

در همایش، البته سخنی هم از «مکانیزم صندوق رای» رفت. تهمتی که سی و چند سال است دشمنان قسم‌خورده دارند به مردمسالاری این نظام وارد می‌کنند، مضحک‌تر از آن است که به جواب نیاز داشته باشد. چه اینکه از نظر اغیار طرف توافق، انتخابات ۲۴ خرداد هم «فیردموکراتیک» بود!

یادداشت روز

ارزیابی امنیتی فتنه داعش در عراق

مهدی محمدی

درک مجموعه شرایط امنیتی که منجر به قدرت گرفتن انفجاری داعش در عراق شده، مستلزم توجه همزمان به ۵ پدیده سازمان‌یافتگی، مداخله خارجی، ریشه‌های ایدئولوژیک، پیروزی‌های نظامی (بویژه در سوریه) و دولت‌سازی در عراق است. به لحاظ امنیتی تهدید جدید شکل گرفته در عراق که خشونت بالا، گسترش سریع، پیش‌بینی‌ناپذیری و نداشتن رهبر قابل‌مذاکره جزو مهم‌ترین ویژگی‌های آن است، احتمالاً از دل ملاحظات تاکتیکی و راهبردی زیر بیرون آمده است.



۱- در تحلیل نخستین، برخی شواهد نشان می‌دهد گروه داعش وارد عراق شده تا از این کشور پول، امکانات و تجهیزات جمع‌آوری کند و به سوریه بازگردد. از این منظر، ورود داعش به عراق یک پیروزی نیست بلکه نتیجه تاکتیکی شکست آن در سوریه است و مرزهای غربی عراق به عنوان راه تنفس آن عمل کرده است. غارت بانک‌ها در موصل و شهرهای دیگر و انتقال سریع تجهیزات و غیرنظامی که داعش در عراق به غنیمت گرفته (بویژه تجهیزات به جا مانده از لشکرکشی آمریکا به عراق) این فرضیه را تقویت می‌کند. با این حال، روشن است این بازگشت هرگز یک بازگشت کامل نخواهد بود و داعش از طریق اختلاف عملیاتی با منافقین و بقایای حزب بعث- که برخی از آنها هنوز هم در ارتش و دستگاه‌های امنیتی حضوری موثر دارند- و محاسبه روی همراهی بخش‌هایی از مردم و عشایر اهل سنت در عراق، برنامه‌ای بلندمدت برای حضور در این کشور دارد.

۲- دومین مساله این است که می‌توان به فتنه داعش به مثابه روشی برای تغییر آرایش سیاسی در عراق نگاه کرد. ائتلاف آمریکا، اسرائیل و سعودی در ماه‌های گذشته همه تلاش خود را کرد تا اولاً شیعه برای انتخابات به یکپارچگی نرسد، ثانیاً حزب مالکی برنده انتخابات نشود و ثالثاً شخص مالکی از کاندیداتوری برای پست نخست‌وزیری صرف‌نظر کند اما در هر سه این اهداف شکست خورد. شیعه کم و بیش یکپارچه ظاهر شد، ائتلاف قانون انتخابات را برد و مالکی هم اکنون کاندیدای نخست‌وزیری است، یکی از شیوه‌های تحلیل امنیتی فتنه داعش این است که اینگونه به مساله نگاه کنیم که آمریکا، اسرائیل و عربستان می‌خواهند حال که در محیط سیاسی قدر به شکست شیعه نبوده‌اند با ابزارهای امنیتی از آن امتیازهای سیاسی بگیرند. به همین دلیل است می‌بینیم آمریکایی‌ها خیلی زود استفاده از ادبیات «ضرورت گفت‌وگو دولت با مخالفان» را شروع کرده‌اند، تقریباً هیچ کمک نظامی به دولت عراق ارائه نکرده‌اند و می‌توان حدس زد بزودی به عنوان فرشته نجات وارد میدان می‌شوند و از مالکی می‌خواهند یا کاندیدای نخست‌وزیری نشود یا امتیازهای بزرگ به اهل سنت واگذار کند.

۳- نشانه‌هایی وجود دارد مبنی بر اینکه زمانی که همه توجهات به سمت سوریه بوده، آمریکایی‌ها ائتلافی از ۵ گروه ایجاد کرده‌اند. ۱- بقایای گروه القاعده در عراق ۲- داعش در سوریه (که عمدتاً تشکیل‌شده از جنگجویان خارجی است) ۳- بقایای حزب بعث در میان مردم، ارتش و دستگاه اطلاعاتی عراق ۴- منافقین ۵- برخی جریان‌های گرد (عمدتاً نزدیک به مسعود بارزانی). فتنه فعلی عراق به نوعی تست این شبکه‌سازی جدید است. بقایای گروه توحید و جهاد به رهبری ابومصعب زرقاوی (معهود) اکنون رهبری ابوبکر بغدادی را به طور کامل پذیرفته‌اند، جنگجویان خارجی کاملاً با بقایای حزب بعث شبکه شده‌اند، منافقین مشورت‌های ضدشیعی و اطلاعاتی به این گروه‌ها می‌دهند (در واقع آنها واسطه اصلی اسرائیل در صحنه هستند) و بخشی از جریان کرد هم در غیاب جلال طالبانی سعی می‌کند با تحت فشار قرار دادن بغداد امتیازهای اقتصادی و ژئوپلیتیک بیشتر بگیرد. اگر همراهی‌های مردمی حتی جزئی، با این تحولات در استان‌هایی چون صلاح‌الدین و نینوا مشاهده شود، ممکن است آمریکایی‌ها به این جمع‌بندی برسند که حکومت سناریوی تجزیه عراق هم قابل سرمایه‌گذاری است.

ادامه در صفحه ۱۲

بسم رب الشهداء و الصدیقین
حضرت آیت‌الله سیدهاشم بطحایی
شهادت مظلومانه حجت‌الاسلام سیدرضا بطحایی و همسر و فرزندان ایشان توسط مزدوران جنایتکار داعش در سامرا را به جناب‌عالی تسلیت عرض نموده برای خاندان محترم بطحایی صبر و اجر از خداوند متعال خواستاریم
وطن امروز

سلام وطن
۶۶۴۱۳۹۴۲
در ریجه انعکاس پیام‌های شما از سراسر کشور